
KAPITOLA  1. INVESTICE DO ROVNOSTI VE VZDĚLÁVÁNÍ SE VYPLÁCÍ - 15 

ROVNOST A KVALITA VE VZDĚLÁVÁNÍ: PODPORA ZNEVÝHODNĚNÝCH ŽÁKŮ A ŠKOL   
 

KAPITOLA 1. 
INVESTICE DO ROVNOSTI VE VZDĚLÁVÁNÍ SE VYPLÁCÍ  

Tato kapitola uvádí, proč je zlepšování rovnosti ve vzdělávání a prevence neúspěchů žá-

ků ve škole z hlediska nákladů efektivní, což se projevuje zejména v kontextu stávající 

hospodářské krize. Nerovné vzdělávací politiky a praxe mají negativní dopad na jedince 

a zároveň omezují hospodářský a sociální rozvoj. Nerovnosti velmi často brání konkrét-

ním skupinám, jako jsou např. žáci s nižším sociálně-ekonomickým zázemím nebo mi-

granti, v dosahování úspěchů ve vzdělávání. A krize pak může tuto situaci ještě zhoršit. 

Kapitola nejprve popisuje, co se ve zprávě myslí rovností ve vzdělávání, co znamená ne-

úspěch ve škole a co to je míra žáků, kteří nedokončí školní vzdělání. Dále následují po-

znatky o ekonomických a sociálních přínosech vyplývajících ze snížení neúspěchů ve 

školách a investic do vzdělání. Tato část kapitoly klade důraz na skutečnost, že včasné 

investice do všech žáků – a zejména do žáků pocházejících ze znevýhodněného prostředí  

– a jejich podpora v průběhu vyššího středního vzdělání se vyplácí, zvláště pak v době 

rozpočtových škrtů. Kapitola vyhodnocuje, jak současná recese postavila vzdělávání na 

přední místo, přičemž zdůraznila potenciální rizika zvyšujících se nerovností a neúspě-

chů ve školách pro jednotlivce a zejména pro mladé lidi při jejich přechodu ze školy na 

pracovní trh. Kapitola je zakončena stručným popisem důsledků politik, které by měly 

vlády zvážit. Tyto dopady a implikace jsou dále rozvedeny v následujících kapitolách. 


